
Denominación (ISO) Dólar neozelandés (NZD)

Evolución de los tipos de cambio. Promedios del período

Dólar neozelandés / Euro

Dólar neozelandés / Dólar USA

2021
0,6
0,7

2022
0,6
0,6

2023
0,6
0,6

2024
0,6
0,6

Divisa

Fuentes: Reserve Bank of New Zealand · www.rbnz.govt.nz | Unión Europea · www.europa.eu

Índice de desarrollo humano
(ranking mundial sobre 193 países, 2022)

16

Coeficiente Gini de desigualdad (2022) 0,326

Indicadores sociales

Fuente: Naciones Unidas · www.undp.org |  | Organización para la Cooperación y el 
Desarrollo Económicos (OCDE) · www.oecd.org

(*) Datos publicados en diciembre 2024 que comprenden hasta septiembre 2024.
Fuentes: Banco Mundial · www.worldbank.org | Fondo Monetario Internacional · www.imf.org | Inland 
Revenue Department (Hacienda Pública de Nueva Zelanda) · www.ird.govt.nz | International Energy 
Agency · www.iea.org | Organización para la Cooperación y el Desarrollo Económicos (OCDE)  
· www.oecd.org | Organización Mundial de la Propiedad Intelectual · www.wipo.int | Stats NZ Tatauranga 
Aotearoa · www.stats.govt.nz
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Producción (2024)

PIB corriente
(millones de dólares USA) 

2021
253.644

2022
246.734

2023
252.175

PIB PPA (millones de dólares USA, 2023) 279.335,4

Variación del PIB  (24/23) 0%
Índice de Innovación Global
(ranking mundial sobre 133 países) 25

Renta per cápita en PPA (precios corrientes, dólares USA) 52.983
Distribución sectorial del PIB Servicios 75,1%

Industria 18,4%
Agricultura 6,5%

Indicadores económicos

Precios

IPC (tasa de variación anual) 
2022

7,2%
2023

4,7%
2024

2,2%

Empleo (2023)

Población activa / población con más de 15 años 72,1%

Mujeres activas / población activa total 67,6%

Población ocupada por sectores Servicios 73,9%
Industria 20,5%

Agricultura 5,6%

Tasa de desempleo
2021

3,8%
2022

3,3%
2023

3,7%

Tasa de subempleo
2022

9,4%
2023

10,7%
2024

12,1%

Saldo presupuestario / PIB -3,8%

Deuda pública / PIB (2023) 54%
Tipo impositivo máximo (2025) Empresas 28%

Individual 39%

Sector público (2024)

Importación de energía: (% de uso, 2015) 19%

Hidroelectricidad 59,5%
Carbón 2,5%

Gas natural 9,8%
Renovables 28,2%

Otros 0,1%

Energía (2023)

Composición de la 
generación eléctrica

Comercio (2024)

Tasa de apertura comercial (2023) 35,6%

Tasa de cobertura comercial 90,6%

Saldo por cuenta corriente (2023) Miles de dólares USA -17.065,14
/ PIB -6,8%

Deuda externa (*) Millones de dólares NZD 218.789
/ PNB 51,9%

Servicio de la deuda externa / exportaciones 
de bienes y servicios 12,6%

Fichas—País 2025

Nombre oficial Nueva Zelanda.
Superficie 268.838 km2.
Población 5.161.211 habitantes.
Religiones Cristianismo (32,4%), hinduismo (2,9%), islam (1,5%), 

maorí (1,3%), otras (10,3%), ninguna (51,6%).

Lenguas Oficiales: inglés (de facto), maorí (de iure) y lengua de 
signos neozelandesa (de iure).
Otras: samoano, chino del norte, hindi, francés, yue.

División 
administrativa

16 regiones y 1 territorio (Islas Chatham).

Formalidades 
de entrada

Pasaporte con validez superior a un mes, disponer de
una Autorización Electrónica para Viajar (NZeTA), contar
con billete de salida y disponer de dinero suficiente
(demostrable) para vivir en Nueva Zelanda el período de
permanencia. Más información en www.exteriores.gob.es

Datos básicos

Fuentes: Central Intelligence Agency · www.cia.gov | Ministerio de Asuntos exteriores, Unión 
Europea y Cooperación · www.exteriores.gob.es | The Economist Intelligence Unit · www.eiu.com 
| Unión Europea · www.europa.eu | Stats NZ Tatauranga Aotearoa · www.stats.govt.nz 
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Direcciones de interés

Oficina Económica y Comercial 
de la Embajada de España en Nueva 
Zelanda
Manners Street, 50, Level 11,Te Aro
Wellington 6011
tel. 00 (64) 4 802 5665 (Ext. 217),  
+34 91 732 3850
wellington@comercio.mineco.es

 es.linkedin.nuevazelanda

ICEX España Exportación 
e Inversiones, E.P.E.
tel. 91 349 71 00
informacion@icex.es
www.icex.es

 es.linkedin.icex

Si desea conocer todos los servicios 
que ofrece ICEX para impulsar la 
internacionalización de su empresa 
contacte con el servicio gratuito de 
VENTANA GLOBAL de ICEX.

Secretaría de Estado 
de Comercio
Ministerio de Economía, 
Comercio y Empresa
tel. 91 258 28 52
portal.mineco.gob.es
Barreras comerciales
Base de Datos de Acceso al 
Mercado
Barreras al Comercio de 
Servicios

Esta oficina ofrece, por una parte,
información de utilidad para las empresas
españolas interesadas en Nueva Zelanda,
como información de carácter general
y de naturaleza económica y comercial,
agrupada en el Informe País o en
estudios de mercado sectoriales, y, por
otra, servicios personalizados, tales
como identificación de potenciales
socios, elaboración de agendas, apoyo
logístico, etc. Más información en  
http://nuevazelanda.oficinascomerciales.es

Fichas—País 2025 · Nueva Zelanda

Relaciones bilaterales con España

08. Frutas, frutos sin conservar 170.136,9 60,1% 0,0
03. Pescados, crustáceos y moluscos 46.985,0 16,6% 5.357,5
44. Madera y sus manufacturas 10.324,3 3,6% 597,3
02. Carne y despojos comestibles 8.198,8 2,9% 253,6
84. Máquinas y aparatos mecánicos 5.029,4 1,8% 291,7

2024      % sobre total 2025*
87. Vehículos automóviles, tractores 44.151,2 14,5% 1.221,7
15. Grasas, aceites animales y vegetales 34.375,5 11,3% 3.381,6
02. Carne y despojos comestibles 32.669,7 10,7% 2.683,0
85. Aparatos y material eléctricos 26.265,2 8,6% 433,3
89. Barcos y embarcaciones 19.356,4 6,4% 0,0

Fuentes: Banco de España · www.bde.es | Bases de Datos ICEX · www.icex.es | Ministerio de Asuntos Exteriores y 
Comercio de Nueva Zelanda · www.mfat.govt.nz  | Ministerio de Economía, Comercio y Empresa · portal.mineco.gob.es | 
Vicepresidencia Primera del Gobierno - Ministerio de Hacienda · www.hacienda.gob.es

Comercio
Comercio bilateral de bienes 
Capítulos arancelarios del Sistema Armonizado (miles de euros)

Saldo Tasa 
de cobertura

Comercio exterior

Principales países (miles de dólares USA, 2024) Principales productos
Capítulos arancelarios del Sistema Armonizado 
(miles de dólares USA, 2024)

Importaciones
españolas

Exportaciones
españolas

Comercio bilateral de servicios (millones de euros)

Fuente: International Trade Center · https://marketanalysis.intracen.org

Exportaciones
españolas

Saldo

Entre el Reino de España y Nueva Zelanda no existe actualmente ningún Acuerdo para la Promoción y 
Protección Recíproca de Inversiones (APPRI) y no existen negociaciones públicas al respecto. Desde el 
31 de julio de 2006, existe un Convenio para evitar la Doble Imposición y prevenir la evasión fiscal en 
materia de impuestos sobre la Renta y Protocolo. Existe un Acuerdo de Libre Comercio entre la Unión 
Europea y Nueva Zelanda ratificado en marzo de 2024 por el Parlamento de Nueva Zelanda, en vigor 
desde el 1 de mayo de 2024.

Exportaciones
% variación

24/23

Importaciones

04. Leche, productos lácteos, huevos 12.422.284 1,8%
02. Carne y despojos comestibles 5.201.245 -3,4%
08. Frutas, frutos sin conservar 2.884.223 34,1%
44. Madera y sus manufacturas 2.882.756 -0,2%
19. Productos de cereales, de pastelería 1.646.421 8,1%
22. Bebidas de todo tipo (excluidos zumos) 1.504.989 -2,1%
84. Máquinas y aparatos mecánicos 1.503.861 26,1%
03. Pescados, crustáceos y moluscos 1.219.343 2,6%
35. Materias albuminóideas, colas 1.182.389 -12,6%
85. Aparatos y material eléctricos 960.656 38,2%
Restantes 11.050.721 14,5%
Total 42.458.888 6,8%

84. Máquinas y aparatos mecánicos 6.564.555 -3,7%
27. Combustibles, aceites minerales 6.332.839 -13,2%
87. Vehículos automóviles, tractores 5.220.519 -25,0%
85. Aparatos y material eléctricos 4.309.497 -3,9%
90. Aparatos ópticos, de medida, médicos 1.672.534 -0,3%
39. Materias plásticas y sus manufacturas 1.601.406 2,9%
30. Productos farmacéuticos 1.419.874 -5,0%
88. Aeronaves, vehículos espaciales 1.221.970 16,5%
23. Residuos de la industria alimentaria 998.428 12,6%
94. Muebles, sillas, lámparas 866.122 0,9%
Restantes 16.667.553 -1,3%
Total 46.875.297 -6,2%

Exportaciones

Importaciones

(*) enero

ABRIL, 2025 · NIPO  224250226

Malasia 2,1%
Taiwán 2,2%

Indonesia 2,3%
Reino Unido 2,4%

Singapur 2,5%
Corea del Sur 2,8%

Japón 5,3%

Resto UE 27 7,1%
España 0,3%

China 25,1%

Australia 12,6%

Estados Unidos
12,7%

Resto Mundo 
22,5%

Inversión

Stock de inversión bilateral (millones de euros, 2022)

En España 49,25 0,01%
En Nueva Zelanda 54,53 0,01%

Empleos directos

En España 38
En Nueva Zelanda 804

Flujo de inversión bilateral (bruta en millones de euros)

En España
2021

18,24
2022
0,92

2023
13,66

2024
3,05

En Nueva Zelanda 0 0 0 0

Importaciones
españolas

UE 27 
7,4%

2023 2024 2025*

Malasia 2,9%
Reino Unido 2,9%

Talandia 3,7%
Singapur 5,0%

Japón 5,6%

Resto UE 27 9,4%
Alemania 4,1%

España 0,8% China 21,4%

Australia 11,0%

Estados Unidos  
10,5%
Corea del Sur 8,7%

Resto Mundo 
14,0%

UE 27 
14,4%

290.121

89.179	
21.902
8.460

304.766
18.315

26
140

71
45

97
185

200.943
282.864
9.856

144,4% 107,7% 185,8%
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